
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

31.03.2022 № ДС14-11-72/2 
 

г. Сургут 

Об участии в отборочном  

турнире по быстрым шахматам  

в командном первенстве на  

Кубок газеты «Сургутская трибуна» 
 

На основании приказа департамента образования Администрации города от 

29.03.2022г. №12-03-171/2 «О проведении отборочного турнира по быстрым 

шахматам среди воспитанников образовательных учреждений, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования, для участия в командном 

первенстве на Кубок газеты «Сургутская трибуна», а также с целью развития и 

популяризации шахмат среди воспитанников учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за организацию в отборочном турнире по 

быстрым шахматам среди воспитанников учреждения на Кубок газеты «Сургутская 

трибуна» воспитателя, Батукаеву Л.Р., учителя по ФК, Зольникову Е.А. 

2. Ответственным: 

2.1. Обеспечить участие воспитанников учреждения в отборочном турнире по 

быстрым шахматам на Кубок газеты «Сургутская трибуна»  согласно Положению о 

проведении отборочного турнира по быстрым шахматам на Кубок газеты 

«Сургутская трибуна» (приложение 1), I тур с 11 по 14 апреля 2022 года в 

учреждении, в срок II тур 21.04.2022 в 09:30 дистанционно на интернет-портале 

«Шахматная планета» (play.chessking.com); 

2.2. Направить информацию о победителях I тура в виде заявки на участие во II 

туре турнира по установленной форме (приложение 2), в срок  до 15 апреля 2022 

года на e-mail: kulik_ln@admsurgut.ru ; 

2.3. Организовать участие во II туре турнира и зарегистрировать участников 

команды на интернет портале «Шахматная планета» (https://play.chessking.com). 

в срок до 19 апреля 2022 года; 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего по 

УВР Н.К. Друг, старшего воспитателя И.А. Шишкину. 

             

 

И. о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
49A06CD8BB30E4DCD92951CCAAD69C8663D42344 
Владелец: 
 Лозовая  Светлана Анатольевна 
Действителен: 29.10.2021 с по 29.01.2023 

С.А. Лозовая 

 
 

mailto:kulik_ln@admsurgut.ru


Приложение 1  

к приказу  

от «31»03.2022 №14-11-____/2 

Положение 

о проведении отборочного турнира по быстрым шахматам среди  

воспитанников образовательных учреждений, реализующих образовательные  

программы дошкольного образования, для участия в командном первенстве на 

Кубок газеты «Сургутская трибуна» в 2022 году (далее – турнир) 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации турнира. 

1.2. Организатором турнира является муниципальное казенное учреждение 

«Управление дошкольными образовательными учреждениями» (далее – МКУ 

«УДОУ») при поддержке департамента образования Администрации города.  

2. Цели и задачи турнира 

2.1. Цель турнира: развитие и популяризация шахмат среди воспитанников 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования (далее – ДОУ). 

2.2. Задачи турнира: 

– создать условия для демонстрации воспитанниками ДОУ достижений в 

шахматном мастерстве;  

– формировать у участников турнира навыки уважительного отношения к 

партнерам и соперникам. 

3. Участники турнира 

3.1. В турнире принимают участие команды ДОУ, сформированные из числа 

воспитанников старшего дошкольного возраста (от 6 до 7 лет). 

3.2. Состав команды – 4 человека (не менее 1 девочки). 

3.3. Во II туре допускается участие 1-2 запасных игроков. 

4. Организация турнира 

4.1. Общее руководство организацией и проведением турнира осуществляют 

организационный комитет (далее – оргкомитет), в состав которого входят: 

– Кулик Лариса Николаевна, эксперт отдела по организации дошкольного 

образования, работе с населением и образовательными учреждениями МКУ 

«УДОУ»; 

– Думаков Павел Александрович, спортивный судья I квалификационной 

категории по виду спорта «шахматы» (по согласованию). 

4.1.1. Функции оргкомитета: 

– разработка положения о проведении турнира; 

– информационное сопровождение ДОУ по вопросам организации и 

проведения турнира. 



4.2. Судейство во II туре турнира возлагается на Думакова П.А. (спортивный судья 

I квалификационной категории по виду спорта «шахматы»), главного судью 

турнира.  

5. Сроки, порядок, условия проведения турнира 

5.1. I тур проводится с 11.04.2022 по 14.04.2022 на базе ДОУ.  

По результатам I тура в каждом ДОУ определяется состав команды, который 

допускается к участию во II туре. 

Информация о победителях I тура предоставляется ДОУ в МКУ «УДОУ» в виде 

заявки на участие во II туре турнира в срок до 15.04.2022 года на электронный 

адрес: kulik_ln@admsurgut.ru (Кулик Л.Н.)  по форме согласно приложению, к 

настоящему положению. 

5.2. II тур проводится 21.04.2022 в 09:30 дистанционно на интернетпортале 

«Шахматная планета» (play.chessking.com). 

5.3. Для участия во II туре ответственным лицам ДОУ необходимо в срок до 

19.04.2022 организовать регистрацию участников команды на интернетпортале 

«Шахматная планета»  https://play.chessking.com : 

– зайти в раздел «Игровая зона», пройти регистрацию, заполнив все 

необходимые поля, нажать кнопку «Зарегистрироваться»;  

– зайти в профиль, нажать кнопку «Редактировать», зайти в личные данные, 

указать в полях для заполнения достоверные фамилию, имя, дату рождения, пол 

участника команды, город. Для отображения данных участников другим 

пользователям/соперникам необходимо напротив каждого поля нажать кнопку с 

изображением глаза (кнопка должна стать зеленой). В случае невыполнения 

данных условий главный судья имеет право исключить участников команд из 

турнира; 

– после регистрации участников команды ответственному лицу ДОУ в срок до 

19.04.2022 необходимо записать команду в разделах «Турниры»/«Командные», 

выбрать в списке предстоящих турниров «Командное первенство на Кубок газеты 

«Сургутская трибуна»», записать команду, распределив участников по доскам: № 

1, № 2, № 3, № 4 (доска № 4 – женская). Запись команды ДОУ осуществляется по 

паролю: 2022. 

5.4. Педагогическому работнику, ответственному за подготовку команды для 

участия в турнире, необходимо обеспечить следующие условия для участия 

команды ДОУ в турнире: 

– размещение в профиле на интернет-портале «Шахматная планета» 

достоверной информации об участниках команды;  

– самостоятельную игру участников команды без использования подсказок 

компьютера, иных игроков, принимающих участие в турнире и т.д.;  

– ограничение отлучения участников команды во время партии от своего 

компьютера больше чем два раза за партию; 

– исключение использования на компьютере посторонних программ и других 

электронных устройств. 

6. Правила проведения турнира 

mailto:kulik_ln@admsurgut.ru
https://play.chessking.com/


6.1. Командный турнир по шахматам проводится согласно официальным 

правилам, утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации 

от 29.12.2020 № 988 «Об утверждении правил вида спорта «Шахматы», не 

противоречащим Правилам игры в шахматы ФИДЕ  

(международная шахматная федерация). 

6.2. Турнир проводится по швейцарской системе в 7 туров с применением 

жеребьевочной программы интернет-портала «Шахматная планета». 

6.3. Продолжительность 1 партии – 10 минут для каждого участника команды.  

6.4. Начало турнира в 09:30 по местному времени 21.04.2022.  

7. Подведение итогов турнира 

7.1. Команды-победители турнира определяются по числу набранных командных 

очков (победа – 2 очка, ничья – 1 очко, проигрыш – 0 очков).  

В случае равенства очков у двух или более команд программа жеребьевки сайта 

учитывает:   

– суммарное количество очков, набранных всеми участниками команды; – результат 

личной встречи; – командные коэффициенты. 

7.2. Победители по доскам определяются по наибольшему количеству набранных 

личных очков.  

В случае равенства очков преимущество определяется: 

– по личной встрече; 

– по более высокому месту, занятому командой.   

7.3. В случае разрыва интернет-соединения в ходе партии у одного из участников 

команды восстановление связи происходит за счет времени участника, на чьей 

стороне произошел разрыв интернет-соединения.  

7.4. В случае наличия серьезных подозрений о преднамеренных нарушениях 

участниками команд условий участия в турнире главный судья имеет право 

дисквалифицировать участника команды или команду ДОУ. Данное право у 

главного судьи сохраняется в течение 3 дней с момента окончания турнира. 

Решение главного судьи обжалованию не подлежит. 

7.5. По результатам турнира определяется 6 команд-победителей, которые 

допускаются к участию в лично-командном первенстве по быстрым шахматам на 

Кубок газеты «Сургутская трибуна» в 2022 году, организатором которого является  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сургутская 

технологическая школа». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу  

от «31»03.2022 №14-11-____/2 

Заявка 

на участие во II туре турнира по быстрым шахматам 

1. Наименование ДОУ____________________________________________________ 

2. Ф.И.О., контактный телефон педагогического работника ДОУ, 

осуществляющего подготовку команды для участия в турнире  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

3. Состав участников:  

 

№  

п/п 
Фамилия, имя участника Год рождения 

1.   

2.   

3.   

4.   

 Запасные участники  

 

Руководитель    _____________________     /_________________/ 
                                        (подпись)                              (расшифровка подписи) 

«_____» ____________2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от 31.03.2022 №ДС14-11-____/2 

«Об участии в отборочном турнире по быстрым шахматам в командном первенстве 

на Кубок газеты «Сургутская трибуна» ознакомлены:  

 

ФИО сотрудника Должность Подпись 

______________________ ______________________ ______________________ 

______________________ ______________________ ______________________ 

______________________ ______________________ ______________________ 

______________________ ______________________ ______________________ 

______________________ ______________________ ______________________ 

______________________ ______________________ ______________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА» 

(МБДОУ №14 «Брусничка») 

 

ПРИКАЗ  

   

01.07.2022 № ДС14-11-117/2 
 

 

г. Сургут 

О проведении тематических мероприятий  

«День любви семьи и верности» 

«Международного дня шахмат»  

 

       В соответствии с основной образовательной программой дошкольного образования 

МБДОУ №14 «Брусничка», рабочей программой воспитания учреждения  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Старшему воспитателю Шишкиной И.А.: 

1.1. Организовать в МБДОУ №14 «Брусничка» тематические мероприятия, 

направленные на укрепление внутрисемейных отношений, формирование у 

воспитанников представлений о семейных ценностях и традициях семьи: 

1.1.1.  «День любви семьи и верности», в срок 08.07.2022 г. Ответственный: 

Камуз С.Ю.  

1.1.2. «Международный день шахмат», в срок с 01.07.2022 по 20.07.2022 г.     

Ответственные: Батукаева Л.Р., воспитатель, Широкова Л.В., учитель по ФК 

    1.1.3. Обеспечить участие в дружеском турнире по шахматам воспитанников       

старшего дошкольного возраста (от 5 до 8 лет) в отборочном туре:  I тур – с 01 

июля по 06 июля, II тур турнира с 07 июля по 15 июля. Ответственные: Батукаева 

Л.Р., воспитатель, Широкова Л.В., учитель по ФК 

 2. Старшему воспитателю Шишкиной И.А., разместить информацию о 

проведенных мероприятиях на официальном сайте учреждения в разделе 

«Новости», в срок до 20.07.2022 г.  

3. Воспитателям групп: 

3.1. Организовать с воспитанниками тематические беседы, чтение художественной 

литературы, изготовление поделок, рассматривание иллюстраций, сюжетно-

ролевые игры, направленные на формирование у воспитанников представлений о 

семейных ценностях и традициях семьи, в срок 08.07.2022г. 

3.2.  Организовать с воспитанниками выставку рисунков на тему: «Моя семья-

счастливое будущее», выставку поделок на тему: «Ромашка – это символ любви, 

семьи и верности», в срок до 08.07.2022г. Ответственные воспитатели: Казак Л.М., 

Кобылянская Е.М.   

3.3. Данные мероприятия отразить в журнале учета реализации ООПДО 

(АООПДО) Ответственные: воспитатели. 



 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя 

Шишкину И.А.   

  

 

И. о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
49A06CD8BB30E4DCD92951CCAAD69C8663D42344 
Владелец: 
 Лозовая  Светлана Анатольевна 
Действителен: 29.10.2021 с по 29.01.2023 

С.А. Лозовая 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист ознакомления с приказом №_____________от __________20______г. 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Дата Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
                                                                                                            



 

                                                                                                       

                                                                                           

  


